
 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 

Ordinanza n. 6 del 24-05-2022  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

COPIA 

 

 

 
 

 

ORDINANZA N. 6 

del 24-05-2022 
 

 

Oggetto: Manifestazione carnevale notturno di Poggio Renatico  

Divieto di vendita, somministrazione e detenzione su 

area pubblica di bevande contenute in 

Bottiglie/recipienti di vetro e lattine, divieto di 

utilizzo di bombolette schiumogene o contenenti sostanze 

urticanti, divieto di esplosione di botti o petardi ed 

accensioni di fuochi pirotecnici.  

 

IL SINDACO 

 

 

 

PREMESSO che nella giornata di sabato  28/05/2022 (in caso di condizioni meteo avverse  
verrà posticipato al giorno 29 maggio) in questo Comune avrà luogo il Carnevale notturno e che 
lo stesso  si svolgerà nelle vie del centro e immediate adiacenze con prevedibile afflusso di un 
consistente numero di persone, in particolare durante la sfilata dei carri allegorici; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire l’attuazione di idonee misure volte a garantire la sicurezza 
ed incolumità pubblica dei partecipanti e della popolazione nonché tutelare il decoro urbano ed il 
patrimonio pubblico; 
 
RITENUTO che il consumo ed il possesso di bevande contenute in bottiglie di vetro e lattine, 
l’utilizzo di bombolette schiumogene o urticanti e l’esplosione di botti o petardi e l’accensione di 
fuochi pirotecnici nelle aree di svolgimento dell’evento e di assembramento delle persone, 
possano costituire potenziali fonti di pericolo per l’incolumità pubblica ed il decoro urbano; 
 
RITENUTO altresì indispensabile, per i motivi sopra esplicitati, garantire l’ordine e la sicurezza 
urbana vietando la vendita  incontrollata sul territorio  di bottiglie e recipienti di vetro e lattine, 
bombolette schiumogene ed urticanti e materiali pirotecnici ed infiammabili nell’area interessata 
la manifestazione; 
 
VISTO l’art.50 e 54 del D.Lgsvo. 267/2000 e ss.mm.ii. 



N. 6 

Ordinanza n. 6 del 24-05-2022  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 
VISTA la legge 689/81 che disciplina il regime sanzionatorio; 
 

ORDINA 
 
Che nelle ore di svolgimento del Carnevale notturno il giorno 28-05-2022 (in caso di maltempo il 
giorno 29-05-2022) nelle strade interessate all’evento e nelle immediate vicinanze, siano istituiti 
i seguenti provvedimenti:  
 

- Divieto di detenzione di bevande alcoliche e non alcoliche contenute in bottiglie di vetro o 
lattine; 

- Divieto di detenzione ed utilizzo di bombolette schiumogene o contenenti sostanze 
urticanti; 

- Divieto di detenzione ed utilizzo di botti, petardi e fuochi pirotecnici; 
- Divieto per gli esercizi commerciali e pubblici esercizi, nell’area interessata alla 

manifestazione, di somministrazione e/o vendita di qualsiasi bevanda da asporto o 
comunque destinata al consumo all’aperto in bottiglie o qualsiasi altro contenitore di vetro 
e lattine, consentendone la somministrazione esclusivamente in bicchieri di plastica o di 
carta ed in bottiglie di plastica. 

 
INFORMA che ai sensi dell’art.7 bis del D.Lgsvo 267/2000 l’inosservanza delle disposizioni di 
cui al presente provvedimento è punita con una sanzione amministrativa da un minimo di 25,00 
euro  ad un massimo di 500 euro fatto salvo, qualora il fatto assuma rilievo penale, la denuncia 
all’autorità giudiziaria. 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata sull’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente e sia trasmessa tramite pec a 
Questura di Ferrara 
UTG Prefettura di Ferrara 
Carabinieri Poggio Renatico 
Polizia Locale Alto Ferrarese (brevi manu al Presidio per la distribuzione agli esercenti. 
 
Agli agenti delle FF.OO. e a chiunque spetti è fatto obbligo di far osservare e rispettare la 
seguente ordinanza.   
Questura di Ferrara 
UTG Prefettura di Ferrara 
Carabinieri di Poggio Renatico 
Polizia Locale Alto Ferrarese (brevi manu al Presidio per la distribuzione agli esercenti)  
e consegnata brevi manu ad ogni esercente interessato. 
 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO 

 F.to Garuti Daniele 

 


